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《稅務法規》 
甲、申論題部分：（50分）

一、依現行所得稅法規定，公司組織之營利事業在107年度遇有解散、廢止、合併或轉讓情事時，應

如何辦理決算、清算申報？獨資、合夥組織之營利事業是否亦需辦理決算、清算申報？（15

分）若某公司採曆年制，於107年5月31日經主管機關核准解散，該公司未依規定期限辦理決算

申報，經通報該公司107年1月1日至107年5月31日之營業收入為2,000,000元，利息收入為

50,000元，適用之同業利潤標準淨利率為10%，則稽徵機關對其核定之應納稅額為多少？（請列

出計算式，否則不予計分）（10分） 

試題評析 

本題第一部分考營利事業所得稅之決算申報、清算申報，應分別依據公司組織及獨資、合夥之不

同作清楚地闡述；第二部分則是考決算申報之逕行核定，需依據同業利潤標準計算出所得額之

後，再換算為全年所得，並以107年度20%稅率計算之。本題屬於基本考題，也曾經是98年會計師

歷屆試題，同學應該能充分掌握分數才是。 

考點命中 
1.《稅務法規(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁7-12。

2.《稅務法規熱門題庫》，高點文化出版，施敏編著，頁5-43~44，範題1。

答： 
(一) 依所得稅法第75條第1項及第2項之規定：

1.營利事業遇有解散、廢止、合併或轉讓情事時，應於截至解散、廢止、合併或轉讓之日止，辦理當期決

算，於45日內，依規定格式，向該管稽徵機關申報其營利事業所得額及應納稅額，並於提出申報前自行

繳納之。

2.營利事業在清算期間之清算所得，應於清算結束之日起30日內，依規定格式書表向該管稽徵機關申報，

並於申報前依照當年度所適用之營利事業所得稅稅率自行計算繳納。但依其他法律得免除清算程序者，

不適用之。

(二) 依所得稅法第75條第3項之規定：

獨資、合夥組織之營利事業應依規定辦理當期決算或清算申報，無須計算及繳納其應納稅額；其營利事業

所得額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人依第14條第1項第1類規定列為營利所得，依本法規定課徵綜合

所得稅。但其為小規模營利事業者，無須辦理當期決算或清算申報，由稽徵機關核定其營利事業所得額，

直接歸併獨資資本主或合夥組織合夥人之營利所得，依本法規定課徵綜合所得稅。

(三) 決算申報之所得額：

$2,000,000*10%+50,000=$250,000(核定之所得額)
$250,000*12/5=$600,000(換算全年所得額)
600,000*20%*5/12=$50,000(核定之應納稅額)

二、請計算下列各交易事項之營業稅額，並請列出計算式，否則不予計分。（每小題5分，共25分） 

(一)甲建設公司合併銷售土地及房屋一筆給大安商行，總價款76,125,000元，銷售合約並未載

明房屋及其座落土地之個別售價，而銷售當時該房屋之評定標準價格為4,500,000元，土地

公告現值為10,500,000元。

(二)乙公司係一適用加值稅體系之營業人，該公司將房屋出租，每月租金420,000元，並收取押

金2,520,000元，該年1月1日郵政定期儲金一年期固定利率為2%。

(三)丙電子工廠以電子零件一批，與丁電器公司交換冷氣20台，其帳面價格分別為640,000元及

600,000元，惟依時價計算，電子零件為714,000元，冷氣機為735,000元。

(四)戊娛樂公司之票價每張為230元，娛樂稅稅率10%，營業稅徵收率5%，該期戊娛樂公司共出

售票券8,000張。 

(五)千里馬汽車公司自國外進口汽車一部，海關完稅價格為3,000,000元，進口稅捐900,000
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元、貨物稅稅率30%、特種貨物及勞務稅稅率10%。 

試題評析 
本題考各種形式之營業稅計算，除了第四小題涉及娛樂稅，是從來沒出現過的題型，令同學感到

較為陌生者外，其餘四小題都是考前一再提醒重點，題庫書也有相同歷屆試題，本題基本分是20
分起算。 

考點命中 
1.《稅務法規(概要)》，高點文化出版，施敏編著，頁3-18~3-20。

2.《稅務法規熱門題庫》，高點文化出版，施敏編著，頁3-30，範題2；頁3-36，範題3。

答： 
(一) 房屋之銷售價格=$76,125,000*{4,500,000*(1+5%)/[10,500,000+4,500,000*(1+5%)]}

=$23,625,000 
房屋之銷售額=$23,625,000/(1+5%)=$22,500,000 
營業稅額=$22,500,000*5%=$1,125,000 

(二)依所得稅法第75條第1項及第3項之規定：

1.每月租金之營業稅額=[$420,000/(1+5%)]*5%=20,000
2.每月押金設算：

每月銷售額=($2,520,000*2%*1/12)/(1+5%)=$4,000
每月押金營業稅額=$4,000*5%=$200

3.當月(1個月)租金及押金營業稅額合計=$20,000+200=$20,200
當期(2個月)租金及押金營業稅額合計=$20,200*2=$40,400

(三)營業人以貨物或勞務與他人交換貨物或勞務者，其銷售額應以換出或換入貨物或勞務之時價，「從高」認

定。營業稅額=735,000/(1+5%)*5%=$35,000
(四)銷售額=($230*8,000)/(1+5%+10%)=$1,600,000

營業稅額=$1,600,000*5%=$80,000
(五)進口營業稅額=[($3,000,000+900,000)*(1+30%)]*5%=$253,500

乙、測驗題部分：（50分）
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